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Annotatsiya. Maqolada atrof-muhit iqtisodiyoti va ekologik iqtisodiyotning mazmuni, shakllanishi hamda ularning turizm 
xizmatlari bozorida qo‘llanilishi tahlil qilinadi. Ushbu yo‘nalishlarning rivojlanishi, barqarorlikka qaratilgan yondashuvlari, 
turizm infratuzilmasi va tabiiy resurslardan oqilona foydalanish bilan bog‘liq iqtisodiy jarayonlar ko‘rib chiqiladi. Tadqiqotda 
ekologik va atrof-muhit iqtisodiyotining asosiy tushunchalari, resurslardan oqilona foydalanish, ekologik vositalar hamda 
bozor muvaffaqiyatsizligi masalalari yoritiladi. Shuningdek, biosfera, inson yaratgan va ijtimoiy kapitalning turizmdagi 
ahamiyati, barqarorlikning turli spektrlari hamda ularning iqtisodiy, ekologik va ijtimoiy ta’sirlari o‘rganiladi. Maqolada 
transdissiplinar yondashuv asosida turizm sohasida ekologik va iqtisodiy masalalarni integratsiyalash zarurligi asoslab 
beriladi.

Kalit soʻzlar: atrof-muhit iqtisodiyoti, ekologik iqtisodiyot, turizm, barqaror rivojlanish, tabiiy kapital, inson yaratgan kapital, 
ijtimoiy kapital, ekoturizm, resurslarni boshqarish, ekologik siyosat.
Abstract. The article analyzes the content, formation, and application of environmental economics and ecological 
economics in the tourism services market. It examines the development of these fields, their sustainability-oriented 
approaches, and the economic processes related to tourism infrastructure and the rational use of natural resources. 
The study discusses the key concepts of environmental and ecological economics, issues of rational resource use, 
environmental instruments, and market failures. In addition, the role of the biosphere, human-made capital, and social 
capital in tourism, as well as different spectra of sustainability and their economic, environmental, and social impacts, are 
explored. The article substantiates the need to integrate environmental and economic issues in the tourism sector based 
on a transdisciplinary approach.

Key words: environmental economics, ecological economics, tourism, sustainable development, natural capital, human-
made capital, social capital, ecotourism, resource management, environmental policy.
Аннотация. В статье анализируются содержание, становление и применение экономики окружающей среды и 
экологической экономики на рынке туристских услуг. Рассматриваются процессы развития данных направлений, 
их ориентация на устойчивость, а также экономические аспекты, связанные с туристской инфраструктурой 
и рациональным использованием природных ресурсов. Освещаются основные понятия экологической и 
природоохранной экономики, вопросы рационального использования ресурсов, экологические инструменты и 
проблемы рыночных сбоев. Кроме того, изучается значение биосферы, созданного человеком и социального 
капитала в туризме, а также различные спектры устойчивости и их экономические, экологические и социальные 
эффекты. В статье обосновывается необходимость интеграции экологических и экономических вопросов в сфере 
туризма на основе трансдисциплинарного подхода.

Ключевые слова: экономика окружающей среды, экологическая экономика, туризм, устойчивое развитие, 
природный капитал, созданный человеком капитал, социальный капитал, экотуризм, управление ресурсами, 
экологическая политика.
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K I R I S H
Hozirgi global iqtisodiy va ekologik sharoitlarda turizm sektori nafaqat iqtisodiy faoliyat sohasi, balki 

tabiiy resurslar va biosfera bilan uzviy bog‘liq bo‘lgan kompleks tizim sifatida qaraladi. Atrof-muhit iqtisodiyoti 
va ekologik iqtisodiyot turizm infratuzilmasini rivojlantirish, tabiiy resurslardan oqilona foydalanish hamda 
ekoturizmni barqaror rivojlantirish jarayonlarida muhim ahamiyat kasb etadi. Mazkur maqolaning maqsadi 
turizm sohasida atrof-muhit va ekologik iqtisodiyotning integratsiyalashgan modelini hamda ularning barqarorlik 
konsepsiyalari asosidagi iqtisodiy tahlilini taqdim etishdan iborat.

Maqolada ushbu yo‘nalishlarga oid ilmiy nazariyalar, ularning tarixiy rivojlanishi hamda turizm 
infratuzilmasining atrof-muhitga ta’siri tahlil qilinadi. Shu bilan birga, resurslarni baholash, ekologik va iqtisodiy 
vositalardan foydalanish hamda barqarorlikning turli darajalari ilmiy asosda ko‘rib chiqiladi.

M A V Z U G A  O I D  A D A B I Y O T L A R  S H A R H I 
Atrof-muhit va ekologik iqtisodiyotning shakllanishi XIX asrdan boshlab qishloq xo‘jaligi, baliqchilik hamda 

o‘rmon resurslarini boshqarish masalalari bilan uzviy bog‘liq holda rivojlangan. Xotellingning qayta tiklanmaydigan 
resurslardan optimal foydalanish bo‘yicha ilmiy ishlari mazkur yo‘nalishning shakllanishiga muhim ilmiy asos 
bo‘lib xizmat qilgan. Pirs va Terner, shuningdek, Gilpin va Holden kabi olimlarning tadqiqotlarida ekologik va 
atrof-muhit iqtisodiyotining metodologik asoslari hamda barqarorlik tamoyillari chuqur tahlil etilgan.

Ekologik iqtisodiyot tabiiy, ijtimoiy va iqtisodiy fanlarni qamrab olgan transdissiplinar yondashuvga 
tayanadi. Daly va Lovelock tomonidan ilgari surilgan “barqaror holat iqtisodiyoti” hamda bioetika konsepsiyalari 
barqarorlikning turli darajalarini ilmiy asosda belgilab beradi. Cater va Fennell esa turizm va ekoturizm sohasida 
ekologik tizimlarning ahamiyatini amaliy misollar orqali yoritib bergan.

Atrof-muhit iqtisodiyoti esa an’anaviy mikroiqtisodiy tahlilga tayanib, resurslardan oqilona foydalanish, 
bozor muvaffaqiyatsizliklarini bartaraf etish hamda ekologik siyosat vositalari orqali turizm faoliyatining atrof-
muhitga bo‘lgan salbiy ta’sirini kamaytirishga yo‘naltirilgan yondashuv sifatida qaraladi.

T A D Q I Q O T  M E T O D O L O G I YA S I
Ushbu tadqiqot atrof-muhit va ekologik iqtisodiyotning turizm sohasidagi qo‘llanilishini tahlil qilishga 

qaratilgan. Metodologik yondashuv ilmiy jurnallarda qabul qilingan standartlar asosida shakllantirildi. Tadqiqot 
obyekti sifatida turizm sohasidagi iqtisodiy faoliyat va atrof-muhit o‘rtasidagi munosabatlar, predmet sifatida esa 
turizmning mahalliy darajada atrof-muhitga ta’siri, barqaror rivojlanishga qo‘shayotgan hissasi hamda ekologik 
va atrof-muhit iqtisodiyotining tahliliy usullari belgilandi.

Tadqiqot jarayonida bir qator ilmiy usullardan foydalanildi. Jumladan, soddalashtirilgan nazariy tahlil orqali 
ekologik va atrof-muhit iqtisodiyotining nazariy asoslari, barqarorlik konsepsiyalari hamda turizm bilan bog‘liq 
tadqiqotlar umumlashtirildi. Solishtirma tahlil usuli yordamida atrof-muhit iqtisodiyoti va ekologik iqtisodiyotning 
turizm sohasidagi qo‘llanilish jihatlari taqqoslandi, bu esa sohalarning transdissiplinar xususiyatlarini, 
resurslardan foydalanish strategiyalarini hamda barqarorlik spektridagi yondashuvlarni aniqlash imkonini berdi.

Shuningdek, turizm infratuzilmasi va resurslarni baholash usullari asosida yangi dam olish zonalari, 
ekoturizm loyihalari va mahalliy turistik obyektlarning atrof-muhitga ta’siri moliyaviy hamda nomoliyaviy 
ko‘rsatkichlar orqali baholandi. Modellashtirish usuli esa turizm iqtisodiyoti va atrof-muhit resurslari o‘rtasidagi 
o‘zaro bog‘liqlikni tahlil qilish uchun qo‘llanilib, biosfera, inson yaratgan kapital va ijtimoiy kapitalning o‘zaro 
ta’sirini aks ettiruvchi transdissiplinar modellarni ishlab chiqishga xizmat qildi.

Ushbu metodologik yondashuv turizm va atrof-muhit iqtisodiyotini integratsiyalash, barqaror rivojlanish 
modellarini ishlab chiqish hamda ekologik siyosatni shakllantirishda muhim ilmiy asos bo‘lib xizmat qiladi. Shu 
bilan birga, u global va mahalliy turizm loyihalarining atrof-muhitga ta’sirini ilmiy asosda baholash imkonini 
beradi.

T A H L I L  V A  N A T I J A L A R
Avvalo, atrof-muhit iqtisodiyoti ekologik iqtisodiyotga nisbatan avvalroq shakllangan yo‘nalish sifatida ko‘rib 

chiqiladi. Ushbu yo‘nalishning ildizlari XIX asrdagi tabiatni muhofaza qilish harakatlariga borib taqaladi. Xususan, 
qishloq xo‘jaligi, baliqchilik hamda o‘rmon resurslaridan barqaror foydalanishni ta’minlash masalalari dastlabki 
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tadqiqotlarning markazida bo‘lgan. Keyinchalik Xotelling1 tomonidan qayta tiklanmaydigan resurslardan optimal 
foydalanish bo‘yicha ilmiy asos ishlab chiqildi.

Mazkur sohaning doirasi vaqt o‘tishi bilan kengayib, bozorda sotilmaydigan resurslarni baholash hamda 
atrof-muhitni ifloslantirish bilan bog‘liq muammolarni ham qamrab oldi. Shu bilan birga, ushbu resurslarning 
barqaror rivojlanishga qo‘shayotgan hissasi e’tirof etilib, ularning iqtisodiy qiymatini baholash muhim ilmiy-
amaliy vazifa sifatida qarala boshlandi.

Atrof-muhit iqtisodiyotining asosiy vazifasi iqtisodiy faoliyatning atrof-muhitga bo‘lgan salbiy ta’sirini 
kamaytirishga qaratilgan siyosatni shakllantirish va tahlil qilishdan iborat. Bu yo‘nalishda ko‘plab muhim 
tadqiqotlar amalga oshirilgan. Jumladan, Pirs va Terner2, shuningdek, Gilpin3 va Holden4 kabi olimlar sohaning 
tarixiy rivojlanishini chuqur o‘rganib, uning nazariy asoslarini boyitganlar.

Atrof-muhit iqtisodiyotining yana bir muhim jihati shundaki, u bozor mexanizmlarini takomillashtirish va 
resurslarni samarali taqsimlashga xizmat qiladi. Shuningdek, resurslarni taqsimlash bilan bog‘liq nizolarni hal 
etishda mulk huquqlarining aniqligini ta’minlash zarurligini asoslab beradi. So‘nggi yillarda bioxilma-xillikning 
iqtisodiy hamda inson hayoti uchun ahamiyatini e’tirof etish orqali ushbu sohaning tadqiqot doirasi yanada 
kengayib bormoqda.

1979-yilda Atrof-muhit va resurslar iqtisodiyoti uyushmasi (AERE) tashkil etilgani mazkur fanning mustaqil va 
rivojlangan ilmiy yo‘nalish sifatida shakllanganini ko‘rsatadi. Ekologik iqtisodiyot esa atrof-muhit iqtisodiyotining 
mantiqiy davomchisi sifatida olimlar va iqtisodchilarning atrof-muhit muammolariga bo‘lgan qiziqishi natijasida 
rivojlandi. Ushbu yo‘nalishga asos solgan iqtisodchilar qatorida Boulding5, Daly6 va Shumaxer7, shuningdek, 
tabiiy fanlar vakillari — Karson8, Lavlok9 va Kostanza10 kabi olimlarning nomlari alohida e’tirof etiladi. Bu 
sohaning alohida yo‘nalish sifatida shakllanishiga umumiy iqtisodiy tahlilning atrof-muhit masalalarini to‘liq 
qamrab ola olmasligi hamda inson faoliyatining biosferaning ajralmas qismi sifatida qaralishi muhim turtki bo‘ldi.

Ekologik iqtisodiyotning muhim jihatlaridan biri shundaki, u biosferaning aholining ko‘payishi va iqtisodiy 
rivojlanish jarayonlariga ma’lum cheklovlar qo‘yishini ilmiy asosda ko‘rsatib beradi. Shu bilan birga, bozor 
mexanizmlarining to‘liq samarali ishlamasligi natijasida yuzaga keladigan atrof-muhit muammolarining oldini 
olishda davlat va jamiyatning faol ishtiroki muhim ahamiyat kasb etadi.

Ekologik iqtisodiyotning ilmiy yo‘nalishi turizm tadqiqotlari va barqaror rivojlanish konsepsiyalarida 
transdissiplinar yondashuvni mujassam etadi. Ushbu sohaning alohida ilmiy yo‘nalish sifatida shakllanganligi 
1989-yilda Xalqaro ekologik iqtisodiyot jamiyati (ISEE) tashkil etilishi bilan tasdiqlangan.

Yuqorida qayd etilgan ekologik va atrof-muhit iqtisodiyoti elementlari iqtisodiy tizimning ekologik tizim 
bilan uzviy bog‘liqligini, hatto uning biosferaning tarkibiy qismi sifatida qaralishini yaqqol namoyon etadi. 
Bu yondashuv iqtisodiy tizimning inson va tabiat tizimlari bilan o‘zaro munosabatlarini yanada kengroq va 
chuqurroq tahlil qilish imkonini beradi.

Ekologik tizimlarni samarali boshqarish turizmning barqaror rivojlanishiga bevosita ta’sir ko‘rsatadi. 
Turizm mahsulotining muhim qismi tabiiy resurslar hisobiga shakllanadi. Mazkur resurslar yetarli darajada 
boshqarilmagan taqdirda, ularning degradatsiyasi turistik talabning pasayishiga olib kelishi mumkin. Shu 
nuqtayi nazardan, ekoturizm ushbu jarayonning yaqqol misoli sifatida qaraladi va so‘nggi yillarda keng targ‘ib 
etilmoqda. Jumladan, Cater va Cater11 dengiz muhitlari bilan bog‘liq masalalarni misol sifatida yoritgan bo‘lsa, 
Fennell12 ekoturizmning turli shakllari hamda ularning ekologik tizimlarga ta’sirini tizimli ravishda tahlil qilgan.

Ekologik tizimlar va turizm o‘rtasidagi o‘zaro munosabatlar, xususan, tabiiy resurslarni muhofaza qilish va 
ulardan barqaror foydalanishni ta’minlash masalalari keyingi bo‘limlarda batafsil ko‘rib chiqiladi. Tabiiy kapital 
(Kn), inson yaratgan kapital (Km) va ijtimoiy kapital (Kh) bo‘yicha umumlashtirilgan ma’lumotlar 

1-jadvalda keltirilgan.

1	  Hotelling, H. (1931). The economics of exhaustible resources. Journal of Political Economy, 39, 137–175.
2	 Pearce, D. W., & Turner, R. K. (1990). Economics of Natural Resources and the Environment. London: Harvester Wheatsheaf.
3	 Gilpin, A. (2000). Environmental Economics: A Critical Overview. Chichester: Wiley.
4	 Holden, A. (2007). Environment and Tourism. 2nd ed. London: Routledge.
5	 Boulding, K. E. (1966). The economics of the coming spaceship earth. In H. Jarrett (Ed.), Environmental Quality in a Growing 

Economy. Baltimore: Johns Hopkins University Press.
6	 Daly, H. (1977). Steady-State Economics. San Francisco: Freeman.
7	 Schumacher, E. F. (1973). Small Is Beautiful: A Study of Economics as if People Mattered. London: Blond & Briggs.
8	 Carson, R. (1962). Silent Spring. Boston: Houghton Mifflin.
9	 Lovelock, J. (1979). Gaia: A New Look at Life on Earth. Oxford: Oxford University Press.
10	 Costanza, R. (1984). Natural resource valuation and management: Towards an ecological economics. In A. M. Jansson (Ed.), 

Integration of Economy and Ecology: An Outlook for the Eighties (pp. 7–18). Stockholm: University of Stockholm Press; Costanza, R. 
(1989). What is ecological economics? Ecological Economics, 1, 1–17.

11	 Cater, C., & Cater, E. (2007). Marine Ecotourism: Between the Devil and the Deep Blue Sea. Wallingford: CABI.
12	 Fennell, D. A. (2007). Ecotourism. 3rd ed. London: Routledge.
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1-jadval. Biosfera, inson yaratgan kapital va ijtimoiy kapitalning strukturasi hamda ustuvor jihatlari

Bo‘limlar Kichik bo‘limlar

Ustuvorliklar Ekosentrik

Texnosentrik

Biosfera Atmosfera

Litosfera

Gidrosfera

Biosferaning mazmuni Tabiiy resurslarning boyligi

Himoya tizimlari

Assimilyatsiya qobiliyati

Biologik xilma-xillik

Ekologik tizimlar

Inson yaratgan kapital Infratuzilma

Jahon miqyosidagi tuzilmalar Siyosiy

Huquqiy

Iqtisodiy

Ijtimoiy-madaniy

Mahalliy, mintaqaviy va milliy tuzilmalar Siyosiy

Huquqiy

Iqtisodiy

Ijtimoiy-madaniy

Ijtimoiy-madaniy harakatlar Oilaviy

Jamiyatga foydali harakatlar

Foydalanuvchilar / xonadonlar Shaxsiy ehtiyojlar

Biosfera va uning tarkibiy ekologik tizimlarining atrof-muhit muammolarini iqtisodiy tahlil qilishdagi ahamiyati, 
avvalo, tabiiy resurslarning roli va ularning qiymati (Kn) hamda barqarorlik masalasiga qaratilayotgan e’tibor 
bilan belgilanadi. Ushbu yondashuvlarni juda zaifdan juda kuchligacha bo‘lgan spektr ko‘rinishida ifodalash 
mumkin.

Ekologik iqtisodiyotning metodologiyasi ko‘p fanlarni qamrab oluvchi transdissiplinar yondashuvga 
asoslanadi. U biologiya, ekologiya, fizika, siyosatshunoslik, sotsiologiya va axloq kabi fan sohalarini o‘z ichiga 
oladi. Atrof-muhit iqtisodiyoti esa o‘zining nazariy asoslarini an’anaviy iqtisodiy tahlildan oladi va asosan 
spektrning texnosentrik qismida shakllangan yo‘nalish sifatida qaraladi.

Ekologik va atrof-muhit iqtisodiyoti ko‘plab jihatlar bo‘yicha bir-biriga yaqinlashadi. Ekologik iqtisodiyot 
ko‘pincha atrof-muhit iqtisodiyotining tahliliy usullaridan foydalanadi. Biroq, ekologik iqtisodiyot biosferani 
muhofaza qilishga ustuvor ahamiyat beradi va o‘z maqsadlariga erishishda ko‘proq yuqoridan pastga 
yo‘naltirilgan yondashuvga tayanadi. Atrof-muhit iqtisodiyoti esa pastdan yuqoriga yo‘naltirilgan yondashuvni 
qo‘llab, iqtisodiy tizimni biosferaning tarkibiy qismi bo‘lgan kichik tizim sifatida talqin etadi.

Har ikki sohada ham asosiy maqsad barqaror rivojlanishni ta’minlashdan iborat. Barqarorlik konsepsiyasi 
sxematik tasvirlarda biosferadan yuqoriroq darajada joylashtiriladi, chunki u inson faoliyatining ustuvor maqsadi 
sifatida qaraladi. Shu bilan birga, mazkur ikki yo‘nalishning yondashuvlari ekologik muammolarni hal etishda 
turli strategiyalardan foydalanilishini ko‘rsatadi (2-jadval).
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2-jadval. Ekologik va iqtisodiy tizimlarning ustuvorliklari hamda boshqaruv mexanizmlari
Kategoriya Mazmuni

Resurslardan foydalanish Qayta tiklanmaydigan va tiklanuvchi resurslardan oqilona foydalanish; ifloslanishni 
kamaytirish; qayta ishlashni kengaytirish; mahsulotlarning xizmat muddatini uzaytirish.

Bozor va nobozor vositalari
Bozor vositalari: savdolashuv mexanizmlari, grantlar, kvotalar, standartlar. Nobozor 
vositalari: qonunchilik, mulk huquqlarini aniqlashtirish, davlat tomonidan tartibga 
solish.

Ekologik siyosat
Global, milliy va mahalliy darajalarda atrof-muhitni muhofaza qilishga qaratilgan 
siyosatlar; ustuvor yo‘nalishlar — resurslarni saqlash, ifloslanishni kamaytirish, qayta 
tiklanuvchi energiya manbalarini rivojlantirish.

Qiymatlarni baholash 
usullari

Moliyaviy usullar: to‘g‘ridan-to‘g‘ri va bilvosita qiymatni baholash. Nomoliyaviy 
usullar: ishtirokchilar soni, faoliyat turlari, standartlar va vaqt mezonlari asosida 
baholash.

Bozor muvaffaqiyatsizligi
Ifloslanish va resurslarning ortiqcha iste’moli; hozirgi va kelajak avlodlar o‘rtasida 
adolatli taqsimotni ta’minlash zarurati; qiymatni aniqlashdagi qiyinchiliklar, jumladan, 
“bepul foydalanuvchilar” muammosi.

Iqtisodiy tizim va biosfera
Biosferaning iqtisodiy tizim bilan uzviy bog‘liqligi; ekologik iqtisodiyotning maqsadi 
— tabiatni muhofaza qilish, resurslarni oqilona taqsimlash va barqaror rivojlanishga 
erishish.

Iqtisodiy va inson faoliyati
Bozor mexanizmlari (narxlar, resurslar taqsimoti, texnologik taraqqiyot) orqali 
resurslardan foydalanish; iqtisodiy rivojlanishning atrof-muhitga ta’sirini kamaytirishga 
qaratilgan choralar.

Umumiy yondashuvlar
Ekologik iqtisodiyotning transdissiplinar yondashuvi; ekologik tizimlarni saqlash, 
iqtisodiy rivojlanish va biologik xilma-xillikni ta’minlash; zamonaviy texnologiyalar bilan 
integratsiyalashuv.

Ushbu jadval ekologik iqtisodiyotning asosiy tushunchalari, resurslardan oqilona foydalanish, ekologik 
vositalar, bozor muvaffaqiyatsizligi hamda atrof-muhitga yo‘naltirilgan siyosatlarni tizimli ravishda aks ettiradi. 
Uning asosiy maqsadi inson faoliyatining biosferaga ta’sirini anglash va ushbu jarayonlarni barqaror rivojlanish 
tamoyillari asosida yo‘naltirishdan iborat.

Kapitalni baholashning bir nechta muhim sabablari mavjud. Birinchidan, tanlov zarurati cheklangan 
resurslar sharoitida muqarrar bo‘lib, bu muayyan loyihada foydalanilgan resurslarning imkoniyat xarajatlarini 
aniqlashni talab etadi, ya’ni resurslar boshqa maqsadlarda qo‘llanilganda yuzaga keladigan foyda va xarajatlar 
solishtirma tarzda baholanadi. Ikkinchidan, xususiy va davlat sektorlari doirasidagi loyihalar kutilayotgan foyda 
va xarajatlar nisbatini hisobga olgan holda baholanishi lozim, bunda loyiha sof foyda keltirishi iqtisodiy jihatdan 
maqsadga muvofiqlikning asosiy sharti hisoblanadi. Uchinchidan, bir nechta muqobil loyihalar mavjud bo‘lgan 
sharoitda ularni reytinglash tizimi orqali baholash talab etiladi va eng yuqori sof foyda yoki eng katta iqtisodiy 
samaradorlikni ta’minlaydigan loyihalar ustuvor hisoblanadi.

Iqtisodiy tahlilda ijtimoiy va tijorat baholash o‘rtasida muhim farqlar mavjud, chunki ular turli mezonlarga 
asoslanadi. Ijtimoiy baholash farovonlik iqtisodiyoti tamoyillariga tayanib, jamiyat uchun umumiy foyda va 
zararlarni, shuningdek, daromad hamda boylikning qayta taqsimlanishini hisobga oladi va bozor yetishmovchiligi 
(market failure) oqibatlarini yumshatishga qaratiladi. Tijorat baholash esa asosan loyihaning moliyaviy jihatdan 
foydaliligini aniqlashga yo‘naltiriladi, bunda investitsiyalardan olinadigan daromad tashqi bozor foiz stavkalaridan 
yuqori bo‘lishi talab etiladi. Shu bilan birga, xususiy sektor loyihalari ko‘pincha ijtimoiy oqibatlar, atrof-muhit va 
barqarorlik masalalariga sezilarli ta’sir ko‘rsatsa-da, ushbu omillar tijorat baholash jarayonida har doim ham 
to‘liq inobatga olinmaydi.

Turizm sohasida yirik infratuzilma loyihalarini amalga oshirishdan avval ularning atrof-muhitga ta’siri, 
mahalliy aholining farovonligi hamda umumiy barqaror rivojlanishga qo‘shadigan hissasi kompleks tarzda 
baholanishi zarur. Xususan, yangi dam olish zonalarini barpo etish jarayonida ekologik standartlarga qat’iy 
rioya qilinishi, tabiiy muhitni muhofaza qilish va resurslardan oqilona foydalanish tamoyillariga asoslanish 
muhim ahamiyat kasb etadi.

X U L O S A  V A  T A K L I F L A R
Ushbu maqolada atrof-muhit va ekologik iqtisodiyotning turizm sohasida qo‘llanilishi hamda ularning 

barqaror rivojlanishdagi ahamiyati tahlil qilindi. Tadqiqot natijalari shuni ko‘rsatadiki, turizm infratuzilmasi va 
ekoturizm loyihalari biosfera, inson yaratgan kapital hamda ijtimoiy kapitalning uzviy birligi asosida rivojlanishi 
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lozim. Barqaror rivojlanish maqsadlariga erishish uchun resurslardan oqilona foydalanish, ifloslanishni 
kamaytirish hamda ekologik va bozor vositalari orqali muvofiq siyosatlarni joriy etish muhim ahamiyat kasb 
etadi.

Ekologik iqtisodiyot va atrof-muhit iqtisodiyoti transdissiplinar yondashuv asosida turizm sohasidagi 
iqtisodiy jarayonlar va ekologik tizimlarni integratsiyalash imkonini beradi. Ushbu yo‘nalishlarning nazariy va 
amaliy jihatlari resurslarni baholash, bozor muvaffaqiyatsizligi muammolarini bartaraf etish hamda barqarorlikni 
ta’minlashda muhim o‘rin tutadi. Shuningdek, ekologik va iqtisodiy usullarni birlashtiruvchi integratsiyalangan 
modellar turizm loyihalarining atrof-muhitga ta’sirini ilmiy asosda baholashga xizmat qiladi.

Tadqiqot shuni ham ko‘rsatadiki, turizmda barqaror rivojlanishga erishish uchun resurslarning imkoniyat 
xarajatlari, ijtimoiy va tijorat baholash mezonlarini kompleks tarzda hisobga olish zarur. Yangi infratuzilma 
obyektlari va dam olish zonalarini barpo etishda atrof-muhit standartlariga rioya etilishi hamda mahalliy 
aholining farovonligi inobatga olinishi lozim. Bu esa turizm sohasida ekologik va iqtisodiy omillar o‘rtasida 
samarali muvozanatni ta’minlashga imkon beradi.

Xulosa qilib aytganda, turizmda ekologik va atrof-muhit iqtisodiyotining integratsiyalangan modeli 
resurslardan oqilona foydalanish, barqaror rivojlanishni ta’minlash va biosfera bilan uyg‘unlashgan iqtisodiy 
faoliyatni rivojlantirishda samarali ilmiy-amaliy vosita sifatida namoyon bo‘ladi. Mazkur yondashuv turizm 
sektorida barqarorlikni mustahkamlash hamda atrof-muhitni muhofaza qilishga qaratilgan ilmiy asoslangan 
qarorlar qabul qilish imkonini kengaytiradi.
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